
 
 

PROCES VERBAL 
 

Incheiat cu ocazia sedintei extraordinare a Consiliului Local din data de 06.12.2024. 
  

La sedinta participa un numar de 15 consilieri locali, convocati prin Dispozitia   
nr.1423/04.12.2024 din initiativa primarului Municipiului Calafat. Conform convocarii ordinea 
de zi este urmatoarea: 

1. Proiect de hotarare privind solicitarea de modificare a bugetului local al Municipiului 
Calafat; initiator, primar, Cotea Mihai. 

2. Proiect de hotarare privind solicitarea de modificare a bugetului local de venituri 
proprii al Municipiului Calafat; initiator, primar, Cotea Mihai. 

3. Proiect de hotarare privind aprobarea esalonarii la plata obligatiilor fiscale restante 
la data de 22.11.2024, reprezentand creante aferente fondurilor comunitare; initiator, 
primar, Cotea Mihai. 

4. Proiect de hotarare privind anularea accesoriilor în cazul obligaţiilor bugetare 
restante la data de 31 august 2024 datorate bugetului local al Municipiului Calafat 
prin aplicarea prevederilor din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 132/2024, 
privind modificarea și completarea Ordonanței de Urgență a Guvernului nr. 107/2024 
pentru reglementarea unor masuri fiscal-bugetare in domeniul gestionarii creantelor; 
initiator, primar, Cotea Mihai. 

5. Proiect de hotarare privind trecerea unui imobil teren din inventarul domeniului public 
al Municipiului Calafat in inventarul domeniului privat al Municipiului Calafat; initiator, 
primar, Cotea Mihai. 

6. Proiect de hotarare privind acordarea unui mandat special Asociației de Dezvoltare 
Intercomunitară de Gestionare a Deșeurilor ECODOLJ sa aprobe tarifele de facturare, 
tarifele distincte si ajustarea tarifelor pentru gestionarea deșeurilor aferente activităților 
desfașurate de operatori pe fluxul deșeurilor municipale în Județul Dolj, Actul Adițional 
nr. 8 la Contractul nr. 370/22.05.2018  ”Delegarea prin concesionare a gestiunii unor 
activități componente ale serviciului de salubrizare, respectiv colectarea și transportul  
deșeurilor municipale și a altor fluxuri de deșeuri în judetul Dolj  și operarea  stației de 
sortare și transfer Goicea” și Actul Adițional nr. 3 la Contractul nr. 1818/30.06.2022 
”Delegarea prin concesionare a operării instalațiilor de gestionare a deșeurilor 
municipale realizate în cadrul proiectului Sistem de Management Integrat al Deșeurilor 
în Județul Dolj” ; initiator, primar, Cotea Mihai. 

7. Proiect de hotarare privind dezmembrarea, apartamentarea si desfiintarea imobilului 
C2 identificat in extrasul de carte funciara nr.30051 (cazarma 3256-Str. Tudor 
Vladimirescu, nr.1); initiator, primar, Cotea Mihai. 

8. Proiect de hotarare privind modul de folosire a autoturismelor aflate în patrimoniul 
municipiului Calafat și normativele proprii pentru consumul lunar al autoturismelor care 
deservesc autoritatile administratiei publice locale si structurile din subordinea 
acestora; initiator, primar, Cotea Mihai. 
Doamna Secretar general al municipiului Calafat lipseste, ii tine locul dna Mateescu 

Liliana; constata cvorumul indeplinit, sedinta fiind statutara;  
Domnul Primar scoate dupa ordinea de zi proiectul nr. 5 respectiv: ,,Proiect de hotarare 

privind trecerea unui imobil teren din inventarul domeniului public al Municipiului Calafat in 
inventarul domeniului privat al Municipiului Calafat”;  

Doamna preşedinte de şedinţă, Zamfir Maria supune la vot ordinea de zi fara proiectul  
nr.5, fiind votata cu unanimitate de voturi. Ordinea de zi fiind urmatoarea: 

1. Proiect de hotarare privind solicitarea de modificare a bugetului local al 
Municipiului Calafat; initiator, primar, Cotea Mihai. 

2. Proiect de hotarare privind solicitarea de modificare a bugetului local de venituri 
proprii al Municipiului Calafat; initiator, primar, Cotea Mihai. 

3. Proiect de hotarare privind aprobarea esalonarii la plata obligatiilor fiscale 
restante la data de 22.11.2024, reprezentand creante aferente fondurilor 
comunitare; initiator, primar, Cotea Mihai. 



4. Proiect de hotarare privind anularea accesoriilor în cazul obligaţiilor bugetare 
restante la data de 31 august 2024 datorate bugetului local al Municipiului Calafat 
prin aplicarea prevederilor din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 132/2024, 
privind modificarea și completarea Ordonanței de Urgență a Guvernului nr. 
107/2024 pentru reglementarea unor masuri fiscal-bugetare in domeniul 
gestionarii creantelor; initiator, primar, Cotea Mihai. 

5. Proiect de hotarare privind acordarea unui mandat special Asociației de Dezvoltare 
Intercomunitară de Gestionare a Deșeurilor ECODOLJ sa aprobe tarifele de 
facturare, tarifele distincte si ajustarea tarifelor pentru gestionarea deșeurilor 
aferente activităților desfașurate de operatori pe fluxul deșeurilor municipale în 
Județul Dolj, Actul Adițional nr. 8 la Contractul nr. 370/22.05.2018  ”Delegarea prin 
concesionare a gestiunii unor activități componente ale serviciului de salubrizare, 
respectiv colectarea și transportul  deșeurilor municipale și a altor fluxuri de deșeuri 
în judetul Dolj  și operarea  stației de sortare și transfer Goicea” și Actul Adițional 
nr. 3 la Contractul nr. 1818/30.06.2022 ”Delegarea prin concesionare a operării 
instalațiilor de gestionare a deșeurilor municipale realizate în cadrul proiectului 
Sistem de Management Integrat al Deșeurilor în Județul Dolj” ; initiator, primar, 
Cotea Mihai. 

6. Proiect de hotarare privind dezmembrarea, apartamentarea si desfiintarea 
imobilului C2 identificat in extrasul de carte funciara nr.30051 (cazarma 3256-Str. 
Tudor Vladimirescu, nr.1); initiator, primar, Cotea Mihai. 

7. Proiect de hotarare privind modul de folosire a autoturismelor aflate în patrimoniul 
municipiului Calafat și normativele proprii pentru consumul lunar al autoturismelor 
care deservesc autoritatile administratiei publice locale si structurile din subordinea 
acestora; initiator, primar, Cotea Mihai. 

Punctul 1 - Proiect de hotarare privind solicitarea de modificare a bugetului local al 

Municipiului Calafat;  
Dupa prezentarea proiectului de hotarare,  presedintele de sedinta solicita luari de 

cuvant din partea consilierilor locali. Comisiile de specialitate ale consiliului local au dat avize 
favorabile.  

Domnul Mituletu Dorel comunica ca domnul Gica Popescu a facut o donatie catre 
Scoala ,,Gheorghe Braescu”,iar acea sponsorizare, finantare trebuie introdusa in bugetul local. 

Doamna Fera Marioara informeaza ca toate actele sunt pregatite in vederea 
sponsorizarii, dar domnul Popescu nu este in tara pentru a face transferul in acest sens si 
acesta este motivul pentru care nu s-a initiat un proiect de hotarare in acest sens in aceasta 
sedinta. 

In urma exprimarii votului, a fost votat proiectul de hotarare cu unanimitate de voturi.A 
fost adoptata hotararea consiliului local nr.101. 

Punctul 2 - Proiect de hotarare privind solicitarea de modificare a bugetului local de 

venituri proprii al Municipiului Calafat;  
Dupa prezentarea proiectului de hotarare,  presedintele de sedinta solicita luari de 

cuvant din partea consilierilor locali. Comisiile de specialitate ale consiliului local au dat avize 
favorabile.  

In urma exprimarii votului, a fost votat proiectul de hotarare cu unanimitate de voturi.A 
fost adoptata hotararea consiliului local nr.102. 

Punctul 3 - Proiect de hotarare privind aprobarea esalonarii la plata obligatiilor fiscale 

restante la data de 22.11.2024, reprezentand creante aferente fondurilor comunitare; 
Dupa prezentarea proiectului de hotarare,  presedintele de sedinta solicita luari de 

cuvant din partea consilierilor locali. Comisiile de specialitate ale consiliului local au dat avize 
favorabile. Nu sunt inscrieri la cuvant. 

In urma exprimarii votului, a fost votat proiectul de hotarare cu unanimitate de voturi.A 
fost adoptata hotararea consiliului local nr.103. 

Punctul 4 - Proiect de hotarare privind anularea accesoriilor în cazul obligaţiilor 

bugetare restante la data de 31 august 2024 datorate bugetului local al Municipiului Calafat 
prin aplicarea prevederilor din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 132/2024, privind 
modificarea și completarea Ordonanței de Urgență a Guvernului nr. 107/2024 pentru 
reglementarea unor masuri fiscal-bugetare in domeniul gestionarii creantelor; 



Dupa prezentarea proiectului de hotarare,  presedintele de sedinta solicita luari de 
cuvant din partea consilierilor locali. Comisiile de specialitate ale consiliului local au dat avize 
favorabile. Nu sunt inscrieri la cuvant. 

In urma exprimarii votului, a fost votat proiectul de hotarare cu unanimitate de voturi.A 
fost adoptata hotararea consiliului local nr.104. 

Punctul 5 - Proiect de hotarare privind acordarea unui mandat special Asociației de 

Dezvoltare Intercomunitară de Gestionare a Deșeurilor ECODOLJ sa aprobe tarifele de 
facturare, tarifele distincte si ajustarea tarifelor pentru gestionarea deșeurilor aferente 
activităților desfașurate de operatori pe fluxul deșeurilor municipale în Județul Dolj, Actul 
Adițional nr. 8 la Contractul nr. 370/22.05.2018  ”Delegarea prin concesionare a gestiunii unor 
activități componente ale serviciului de salubrizare, respectiv colectarea și transportul  
deșeurilor municipale și a altor fluxuri de deșeuri în judetul Dolj  și operarea  stației de sortare 
și transfer Goicea” și Actul Adițional nr. 3 la Contractul nr. 1818/30.06.2022 ”Delegarea prin 
concesionare a operării instalațiilor de gestionare a deșeurilor municipale realizate în cadrul 
proiectului Sistem de Management Integrat al Deșeurilor în Județul Dolj” ; 

Dupa prezentarea proiectului de hotarare,  presedintele de sedinta solicita luari de 
cuvant din partea consilierilor locali. Comisiile de specialitate ale consiliului local au dat avize 
favorabile.  

Domnul Ciobanu Mircea intreaba care va fi pretul gunoiului si cand va expira contractul 
cu aceasta firma. 

Domnul Primar informeaza ca firma Iridex reaseaza pretul la depozitare cu aproximativ 
10lei/tona. 

Domnul Mituletu Dorel informeaza ca pretul la apa si gunoi, chiar daca Calafatul se va 
abtine sau nu va vota, deja au majoritate si pretul va fi asa cum se va stabili prin vot. Contractul 
cu firma Iridex sunt valabile 7 ani de la semnarea acestuia, dar avand in vedere faptul ca 
Municipiul Craiova inca nu a semnat contractul, toate celelalte contracte de pe raza UAT-urilor 
din judetul Dolj care sunt deja semnate, se preungesc pana la semnarea contractului cu 
Municipiul Craiova. 

In urma exprimarii votului, a fost votat proiectul de hotarare cu 14 voturi pentru  
(Ciobanu Mircea, Dihoru Marian, Dragota Dorin, Fera Marioara, Giuvelea Marius, Mituletu 
Dorel, Nezbeda Claudiu, Nicolae Dana ,Scrieciu Silviu, Stefan Adela, Tira Sorin, Tuca Sorin, 
Vadeanu Nelica, Zamfir Maria) si o abtinere (Ciobanu Lucian).A fost adoptata hotararea 
consiliului local nr.105. 

Punctul 6 - Proiect de hotarare privind dezmembrarea, apartamentarea si desfiintarea 

imobilului C2 identificat in extrasul de carte funciara nr.30051 (cazarma 3256-Str. Tudor 
Vladimirescu, nr.1); 

Dupa prezentarea proiectului de hotarare, presedintele de sedinta solicita luari de 
cuvant din partea consilierilor locali. Comisiile de specialitate ale consiliului local au dat avize 
favorabile.  

Domnul Ciobanu Lucian intreaba daca este vorba de GAL? 
Domnul Mituletu Dorel informeaza ca atunci cand s-a dat catre GAL, s-a dat cu un 

termen de 15 ani si sa aiba grija sa se incadreze cu proiectul in acest timp. 
In urma exprimarii votului, a fost votat proiectul de hotarare cu unanimitate de voturi. A 

fost adoptata hotararea consiliului local nr.106. 
Punctul 7 - Proiect de hotarare privind modul de folosire a autoturismelor aflate în 

patrimoniul municipiului Calafat și normativele proprii pentru consumul lunar al autoturismelor 
care deservesc autoritatile administratiei publice locale si structurile din subordinea acestora; 
Dupa prezentarea proiectului de hotarare,  presedintele de sedinta solicita luari de cuvant din 
partea consilierilor locali. Comisiile de specialitate ale consiliului local au dat avize favorabile.  

In urma exprimarii votului,  a fost votat proiectul de hotarare cu unanimitate de voturi. 
A fost adoptata hotararea consiliului local nr.107. 

Doamna Presedinte de sedinta declara inchise lucrarile sedintei extraordinare a 
Consiliului Local din data de 06.12.2024, ora 16:00. 
 
Presedinte de sedinta,                            Secretar general, 
Zamfir Maria            Colina Maria   

Intocmit, 
          Ceau-Radut Cristina 


